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Savonlinnan kaupungin aluekehitys vahvistunut 
 
Savonlinnaan on kohdistunut vuosien aikana erilaisia kaupungin elinvoimaa ja elinkeinoelämää hei-
kentäviä toimenpiteitä. Joensuun yliopiston kansainvälisen viestinnän laitoksen siirto vuonna 2006 vei 
350 opiskelupaikkaa Joensuuhun. Itä-Suomen yliopiston opettajankoulutuslaitoksen siirto Joensuuhun 
vuonna 2018 vei Savonlinnasta 1500 asukasta ja 350 työpaikkaa.  
 
OKL:n kampuksen siirron jälkeen Savonlinnan kaupunki laati yhdessä elinkeinoelämän, Ammat-
tiopisto Samiedun, Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (XAMK), ELY-keskuksen, Etelä-Savon 
maakuntaliiton ja valtion päättäjien kanssa aluekehitysohjelman. Tehtävät toimenpiteet jaettiin kol-
meen osaan: 

1) yrityselämän investoinnit ja työpaikat 
2) koulutuksen vahvistaminen ja sen suuntaaminen elinkeinoelämän tarpeisiin 
3) toimivat liikenneyhteydet 

 
Yllä mainittujen toimenpiteiden tuloksena Savonlinnan tilannetta on saatu korjattua. Savonlinna saa-
vutti vuonna 2021 suurimman muuttovoittonsa koko 2000-luvulla. Suurin nettomuuttovoitto kohdis-
tui 0-59-vuotiaisiin ollen +183 henkilöä. Koko nettomuuttovoitto oli Savonlinnassa +216 henkilöä. 
Xamkin Savonlinnan kampuksen opiskelijamäärä on kasvamassa 1400 opiskelijaan. Muun muassa 
Metsäliitto investoi Savonlinnaan uuden 52 miljoonan euron ja kokonaisuudessaan 100 uutta työpaik-
kaa luoneen kertopuutehtaan. Kaupungin työllisyystilanne onkin edelleen parantanut. Lisäksi Savon-
linnan nettoyrityskanta on vahvassa kasvussa. Kaupungin talous on vahvistunut talouden tasapaino-
tusohjelman avulla, taseessa on 22 miljoonaa euroa ylijäämää ja konsernivelkoja lyhennetty 50 miljoo-
nalla eurolla sekä veroprosenttia alennettu. 
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1. Savonlinnan sairaalan asema ja rahoitus turvattava lainsäädännössä 
 
 
Lapin sekä Etelä-Savon hyvinvointialueille kirjataan toistaiseksi voimassa olevana velvoitteena 
ylläpitää Savonlinnassa ja Kemissä ympärivuorokautinen perusterveydenhuollon ja erikoissai-
raanhoidon yhteispäivystyssairaala, jossa yleisanestesiassa tapahtuva leikkaustoiminta on 
mahdollista.  
 
Sote-uudistuksen tavoitteena on turvata palvelujen tasapuolinen saatavuus eri puolilla maata. Savon-
linnan ympärivuorokautisen perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon yhteispäivystyssairaalan 
turvaaminen tasolla, jossa yleisanestesiassa tapahtuva leikkaustoiminta on mahdollista takaa tämän 
tavoitteen toteutumisen myös Itä-Savon alueen asukkaille. Itä-Savo on maantieteellisesti saariston rik-
koma alue, jossa väestö asuu pitkien etäisyyksien päässä muista kuin Savonlinnan keskussairaalasta. 
Lisäksi alueella on merkittävä vapaa-ajan asuntojen määrä ja sitä kautta alueella asuu noin 20 000 va-
paa-ajan asukasta, jotka ovat keskimäärin noin 3 kuukautta vapaa-ajan asunnoilla. Lisäksi alueella käy 
noin 600 000 matkailijaa vuodessa. Sairaalalla on myös erittäin suuri elinvoimavaikutus Savonlinnan 
talousalueelle.  
  
On arvioitu, että kahden sairaalan mallista aiheutuu noin 5-6 miljoonan euron ylimääräiset kustannuk-
set sairaalaa kohden. Savonlinnan kaupunki esittää, että rahoituslakia muutettaisiin siten, että 
lakiin tulisi erillinen kriteeri Etelä-Savon ja Lapin hyvinvointialueiden toiminnan turvaa-
miseksi. Rahoitusta esitetään lisättäväksi esimerkiksi Etelä-Savon ja Lapin hyvinvointialueille 12 mil-
joonaa euroa. Esityksen taustalla on alueen olosuhdetekijät sekä molempien hyvinvointialueiden sai-
raaloiden elinvoimavaikutukset.  
 
Sosiaali- ja terveysvaliokunta antoi 15.6.2021 lainsäädäntöä koskevan mietintönsä, jossa se esitti, että 
eduskunta edellyttäisi Savonlinnan ja Kemin päivystävien keskussairaaloiden palveluiden turvaamista 
lailla. ’’Eduskunta edellyttää, että hallitus turvaa Kemin ja Savonlinnan sairaaloiden riittävän palveluta-
son ja ryhtyy tarvittaessa toimenpiteisiin sen varmistamiseksi.” (Sosiaali- ja terveysvaliokunnan mie-
tintö, StVM 16/2021 vp, lausumaehdotus 4) 
 

Hallituksen esitys koskien hyvinvointialueiden perustamista sekä sosiaali- ja terveydenhuollon ja 
pelastustoimen järjestämisen uudistamista hyväksyttiin eduskunnassa 23.6.2021. Perhe- ja peruspal-
veluministeri Krista Kiuru tiedotti 21.1.2022, että Sosiaali- ja terveysministeriössä on aloitettu edellä 
olevan lausuman toimeenpano terveydenhuoltolain muuttamiseksi. Hallituksen esityksen tarkoituk-
sena on toteuttaa kirjauksen edellyttämät lainsäädäntömuutokset. Hallituksen esitys oli tarkoitus an-
taa viikolla 25. Kyseistä hallituksen esitystä ei ole kuitenkaan annettu vieläkään eduskuntaan. 
 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun Savonniemen kampuksella ja ammattiopisto Samiedulla on 
noin 800 terveydenhoitoalan koulutuspaikkaa, joiden kannalta sairaalan pysyvyys on olennaista. Sa-
vonlinnan sairaalan mahdollinen määräaikaisuus heikentää lääkärityövoiman ja hoitohenkilökunnan 
rekrytointeja tänä aikana sekä niiden pysyvyyttä. Lisäksi Savonlinnan seudun teollisuus sekä huomat-
tava vapaa-ajan asukkaiden ja matkailijoiden määrä edellyttävät ympärivuorokautisen perustervey-
denhuollon ja erikoissairaanhoidon yhteispäivystyssairaalan turvaamista tasolla, jossa yleisanestesi-
assa tapahtuva leikkaustoiminta on mahdollista kiireellisessä hoidossa. Lisäksi velvoittavuudella var-
mistettaisiin, että hyvinvointialueiden toteutuksessa keskityttäisiin palvelunkäyttäjien palveluproses-
sien kehittämiseen ja toteuttamiseen, sen sijaan että keskiössä olisi ympärivuorokautista päivystystä 
antavien sairaaloiden määrä. 
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2. Savonlinnan korkeakoulukeskus- mallin ja teknologiapuisto Nohevan 
kehittämisesitykset  

 
Savonlinnan Teknologiapuisto Nohevaan kuuluvat muun muassa Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulu Xamkin elektroniikan testilaboratorio ja kuitulaboratorio, Xamkin ja Aalto-yliopiston yhteisesti 
toteuttama mikroselluloosalaboratorio sekä Luonnonvarakeskus Luken metsäpuiden kasvullisen li-
säyksen laboratorio. Parhaillaan on rakenteilla 15 miljoonan euron puurakentamisen tutkimus-, tuote-
kehitys- ja testauslaboratorio ja samoin valmistumassa laiteinvestoineen noin 4 miljoonan euron 
Luonnonvarakeskuksen materiaalikäsittelytilat, jotka mahdollistavat robotiikan avulla puun alkiotuo-
tannon volyymin nostamisen.  
 
Teknologiapuisto Noheva, yhdessä yritysten, oppilaitosten ja TKI-yksiköiden kanssa, muodostaa TKI-
klusterin, jonka tarkoituksena on rekisteröityä European Cluster Collaboration Platformille. 

 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun kuitulaboratorio palvelee Suomen suurimpiin kuuluvaa me-
kaanisen metsäteollisuuden keskittymää. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamk kouluttaa No-
hevassa teollisen puurakentamisen insinöörejä (amk), biotuotetekniikan insinöörejä (amk) sekä 
sähkö- ja automaatiotekniikan insinöörejä (amk). Teknologiapuisto Nohevassa on Aalto yliopiston työ-
elämäprofessori.  Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulusta valmistuvilla biotuotetekniikan insinöö-
reillä on täten jatkokoulutusväylä Aalto-yliopistossa. 
 
Savonlinnassa sijaitsee myös Itä-Suomen suurin sähkömekaanisen elektroniikkateollisuuden keskit-
tymä, jonka TKI-toimintaa palvelee Xamkin elektroniikan testilaboratorio. Neuvotteluissa on parhail-
laan Lappeenrannan teknillisen yliopiston kanssa sähkö- ja energiatekniikan diplomi-insinööri -jatko-
koulutusväylä. 
 
Teknologiapuiston kokonaisuutta ja alueen teollisuuden tarpeita tukee myös Jyväskylän yliopiston ja 
Savonlinnan Kesäyliopiston uusi toimintamalli, joka mahdollistaa syksystä 2021 alkaen tietotekniikan 
kandidaatti- ja maisterikoulutuksen suorittamisen Savonlinnasta käsin. Lisäksi neuvotteluissa on yh-
teistyöyliopiston kanssa konetekniikan diplomi-insinöörimuuntokoulutuksen toteuttaminen Savonlin-
nassa.   
 

Tulokset 
 
Teknologiapuiston innovatiiviseen ekosysteemiin on panostettu yhteensä noin 70 milj. € Kaakkois-
Suomen ammattikorkeakoulun, Savonlinnan kaupungin, Etelä-Savon maakuntaliiton, valtion, LUKE:n, 
yritysten ja muiden yhteistyötahojen toimesta.  
 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu Xamk sai suurimman osuuden ensi kertaa haussa olleesta tut-
kimus-, kehitys- ja innovaatiotoiminnan erityisrahoituksesta, kun se sai opetus- ja kulttuuriministeri-
öltä rahoitusta biotuoteteknisen tutkimus- ja kehitystyönsä vahvistamiseen. Kumppanina hakemuk-
sessa oli Luonnonvarakeskus Luke. Laadun ja innovatiivisuuden rinnalla yksi OKM:n erityisrahoituk-
sen kriteereistä oli se, kuinka hyvin kehitystyö sopii yhteen hallituksen kärkihankkeiden kanssa. 
 
Xamkin Kuitulaboratoriolla on bio- ja kiertotalouden alalla kaksi Horizon 2020 -hanketta, joiden yh-
teenlaskettu budjetti on noin 1,3 milj. €.  
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Yritysten tutkimusostot ja yksityinen rahoitus Xamkin Kuitulaboratorion TKI-toimintaan ovat toimin-
nan aikana olleet yhteensä noin 10 milj. €. Teknologiapuisto on jo tähän saakka tuottanut arviolta noin 
200 miljoonan euron vientiliikevaihdon alan yrityksiin. 
 
 
Jatkokehittäminen: 
 

• Teolliseen puurakentamiseen dynaamisen kuormituksen testauksen / maanjäristystestauslait-
teen investointi 3,5 milj. € (2023-24) – hanke tukisi merkittävästi suomalaisten insinööripuu-
tuotteiden ja järjestelmien kansainvälistä vientiä ja tätä palvelevaa tuotekehitystä ja suunnitte-
luosaamista. 
 

• Uudet kuitutuotteet ja ratkaisut 4 milj. € (Kuitulaboratorion laajennus ja kehittäminen mm. 
tekstiiliarvoketjun, uusien selluloosapohjaisten tuotteiden ja puhtaiden prosessien teolliseen 
tutkimukseen) 
 

• Noheva 2- teknologiapuiston laajennus. Hankkeen kokonaisbudjetti on n. 12 M€. Noheva 2 ra-
kennetaan vihreän siirtymän ja metsäbiotalouden tulevaisuuden innovaatiokeskukseksi. No-
heva 2:n tiloihin kootaan huippuluokan tki-fasiliteetteihin kriittinen massa tulevaisuuden 
osaajia vihreän siirtymän kärkialoilla, joilla on Savonlinnassa vahvat edellytykset kehittyä 
edelleen maailman johtaviksi.  Noheva 2 hanke sisältää mm. 

o Sähkö- ja automaatiotekniikan tutkimus- ja koestuslaboratorion 
o Teollisuuselektroniikan tuotekehitys ja tutkimusyksikön 
o Teollisuuden IOT- digitalisaation tutkimusympäristön 
o Materiaalitekniikan tutkimusympäristön 
o Fasiliteetit Metsäbiotalouden Start Up yrityksille 
o InnovaatioSaari edistämään hyödyllisiä kohtaamisia Teknologiapuistossa.  

 
Nämä investoinnit tukevat erittäin vahvasti Savonlinnan kasvavaa teollisuutta, joka muodostaa moni-
puolisuudessaan huippuklusterin Suomessa. Toteutuessaan kehittämishankkeet vahvistavat alueen 
tuotekehitys- ja innovaatiokeskittymää, joka tukee alan yritystoiminnan toimintaa, kasvuedellytyksiä, 
tuotekehitystä ja kansainvälistymistä.   

 
Savonlinnan malli 
 
Yliopistolain 2 § mukaan yliopistojen tehtävänä on edistää vapaata tutkimusta sekä tieteellistä ja tai-
teellista sivistystä, antaa tutkimukseen perustuvaa ylintä opetusta sekä kasvattaa opiskelijoita palvele-
maan isänmaata ja ihmiskuntaa. Tehtäviään hoitaessaan yliopistojen tulee tarjota mahdollisuuksia jat-
kuvaan oppimiseen, toimia vuorovaikutuksessa muun yhteiskunnan kanssa sekä edistää tutkimustu-
losten ja taiteellisen toiminnan yhteiskunnallista vaikuttavuutta. 
 
Yliopistot saavat strategista rahoitusta toimintaansa esimerkiksi Suomen Akatemialta. Käytännön ta-
solla yliopistojen toiminta ja rahoitus keskittyy pitkälti yliopiston läheisellä vaikutusalueella oleviin 
alueisiin, kehittämishankkeisiin, yrityksiin ja toimijoihin. Samaan aikaan Suomen akatemian jakama 
yliopistojen ja tutkimuslaitosten rahoitus keskittyy pitkälti Etelä-Suomeen.  
 
Suomen akatemian rahoituspäätöksistä 78% keskittyy yliopistoille, kun taas esimerkiksi ammattikor-
keakoulut saavat vain 1%. Tämä muodostaa merkittävän haasteen Savonlinnan kaltaisten alueiden 
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kehitykselle, joissa ei toimi yliopistoa. Nykyisen yliopisto- ja yliopistokeskusten rinnalle tarvitaan Sa-
vonlinnan mallin kaltainen yritysten ja yliopistojen sekä ammattikorkeakoulujen verkostoyhteistyö. 
 
 
Savonlinnan malli käytännössä: 

1. Olemassa olevan ammattikorkeakoulujärjestelmän ja valmiin infran yhteyteen tuodaan mu-
kaan yliopistojen tuottamaa koulutustarjontaa ja mahdollistetaan opintopolut toiselta asteelta 
aina ylempiin korkeakoulututkintoihin ja tohtorintutkintoihin asti.  
 

2. Otetaan täysi hyöty irti jo olemassa olevasta ammattikorkeakoulujen infrastruktuurista.  
Savonlinnan Teknologiapuisto Nohevassa on muun muassa Kaakkois-Suomen ammattikorkea-
koulu Xamkin elektroniikan testilaboratorio ja kuitulaboratorio, Xamkin ja Aalto-yliopiston yh-
teisesti toteuttama mikroselluloosalaboratorio sekä Luonnonvarakeskus Luken metsäpuiden 
kasvullisen lisäyksen laboratorio. 
 

3. Hyödynnetään yliopistojen professuureja ja tuodaan heidän osaaminen sekä kansainväliset 
verkostot alueen ammattikorkeakoulujen ja elinkeinoelämän innovaatioiden synnyn sekä me-
nestymisen tueksi. Savonlinnassa on tällä hetkellä työelämäprofessori (Professor of Practice), 
joka työskentelee sekä Aalto-yliopistossa että Savonlinnan Teknologiapuisto Nohevassa. Hä-
nen avukseen Aalto-yliopistoon on rekrytoitu Otaniemeen post-doc -tutkija, joka keskittyy 
kansalliseen ja kansainväliseen tutkimushankevalmisteluun sekä teollisuusyhteistyön edistä-
miseen. Tavoitteena on vahvistaa entisestään Teknologiapuiston tutkimus-, kehitys- ja inno-
vaatiotoimintaa erityisesti puukuidun muokkauksen ja uusien materiaali- ja prosessisovellu-
tusten alalla.  
 

4. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulusta valmistuvilla biotuotetekniikan insinööreillä on jo 
nyt jatkokoulutusväylä Aalto-yliopistossa. Edellisessä kohdassa mainittu professori voi toimia 
diplomi- ja väitöskirjatöiden ohjaajana, ja lisäksi professuuri vahvistaa Aalto-yliopiston ja 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun yhteistyötä Savonlinnassa. 
 

5. Teknologiapuiston kokonaisuutta ja alueen teollisuuden tarpeita tukee myös Jyväskylän yli-
opiston ja Savonlinnan Kesäyliopiston uusi toimintamalli, joka on mahdollistanut syksystä 
2021 alkaen tietotekniikan kandi- ja maisterikoulutuksen suorittamisen Savonlinnasta käsin. 

 
 

Savonlinnan kaupunki esittää, että  
 

1. Yhdenmukaistetaan Hannu Sirenin tekemän yhteistyöllä osaamista, aluekehitystä ja kansain-
välisyyttä -raportin mukaisesti tutkintonimikkeet yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa. 
Tutkintonimikkeet yhdenmukaistetaan niin, että ylemmän korkeakoulututkinnon nimike on 
yliopistoissa ja ammattikorkeakouluissa sama.  
 

2. Erittäin tuloksekkaan ja vaikuttavan Savonlinnan mallin laajentamiseksi rakennetaan pysyvät 

työelämäprofessuurit Savonlinnan Teknologiapuistoon biotuotetekniikan rinnalle. Teollisen 

puurakentamisen työelämäprofessuuri Aalto yliopiston kanssa, Sähkö- ja automaatioalan työ-

elämäprofessuuri LUT:n kanssa ja ICT-alan työelämäprofessuuri yhteistyöyliopiston kanssa. 

Lisäksi selvityksessä on muita mahdollisia professuureja. Lisäksi vahvistetaan edelleen LUKEN 

kasvullisen lisäyksen tutkimustoimintaa.  
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3. Integroidaan yliopistoja ja ammattikorkeakouluja toisiinsa Savonlinnan korkeakoulukeskus- ja 

teknologiapuistomallilla, jossa ammattikorkeakoulun rakenteiden päälle rakennetaan yliopis-
totasoista koulutusta ja tutkimusta. Tämä on kustannustehokasmalli tuoda yliopistojen tutki-
musta, osaamista ja koulutusta alueille, jolta puuttuu oma yliopisto. Toteutetaan kaupungin 
esittämä Savonlinnan mallin mukainen pilotti vuosina 2023-2028. Pilotti rahoitettaisiin ope-
tus- ja kulttuuriministeriön sekä osallistuvien toimijoiden yhteistyönä vuosina 2023-2028. Val-
tioneuvosto osallistuisi pilotin rahoittamiseen kuudella miljoonalla eurolla. Pilotin rahoittami-
sen yhteydessä päätettäisiin Savonlinnan nimeämisestä yliopistokeskukseksi. Tämän yliopisto-
keskuksen erityinen toimintamalli olisi Hannu Sirenin raportin mukaisesti toimia yhteistyö-
alustana alueen ammattikorkeakoulun kanssa. 
 

4. Velvoitettaisiin yliopistot tulossopimusohjauksessa käyttämään strategiarahoituksesta 10% 
muualla kuin yliopiston varsinaisen sijaintipaikkakunnan ympäristössä yhteistyössä kaupun-
kien, maakuntaliittojen ja elinkeinoelämän kanssa. Tämä olisi väylä edistää Savonlinnan mallin 
mukaisesti yliopistojen, ammattikorkeakoulujen ja elinkeinoelämän verkostoyhteistyötä. Suo-
men akatemian 500 miljoonan euron vuosittainen rahoitus keskittyy lähes täysin yliopistokau-
punkeihin. 

 
5. Teknologiapuiston innovatiivisille investointihankkeille kohdennetaan EU-rahoituksen lisäksi 

riittävästi suoraa valtion rahoitusta hankkeiden nopean liikkeelle lähdön varmistamiseksi ja 
Savonlinnan teollisuuden tulevaisuuden kasvun varmistamiseksi. Savonlinnan kaupunki esit-
tää, että valtio osallistuu Noheva 2- teknologiapuiston laajennus- ja kehittämishankkeeseen 
70% kehittämis- ja investointiavustuksella. Osallistuminen toteutetaan muuttamalla oikeuden-
mukaisen siirtymän rahaston lainsäädäntöä sellaiseksi, että rahastoa voidaan hyödyntää myös 
investointien tukemiseen. 
 
 

3. Savonlinnan kaupungin esitys kaivoslain uudistamisesta 
 
Monikansalliset malminetsintäyhtiöt ovat tehneet laajoja malminetsintävarauksia, hakeneet ja saaneet 
Tukesilta malminetsintälupia mm. maamme arvokkaimpiin vesistöihin kuuluvan Saimaan valuma-alu-
eelle ilman, että olisimme kunnissa voineet vaikuttaa lupien myöntämiseen. Malminetsintäyhtiöt hyö-
dyntävät voimassa olevan kaivoslain heikkouksia ja lupien saannin helppoutta. 
 
Kaivoslain uudistamisen yhteydessä varausten ja malminetsintälupien merkitystä lupa-alueen maan-
käyttöön tulee tarkastella kokonaisuutena. Kaivoslaki ei saa mennä kaiken muun lainsäädännön yli. 
Heinäveden tapaus (jossa malminetsintäalueelle perustettu suojelukohde johtaa malminetsintäyhtiön 
korvausvaatimukseen) osoittaa, että nykyinen malminetsintälupa lukkiuttaa alueen maankäytön muu-
hun tarkoitukseen kuin mahdolliseen kaivostoimintaan luvan voimassa ollessa. 
 
Kunnilla, elinkeinonharjoittajilla, asukkailla ja kiinteistönomistajilla pitää olla todellinen mah-
dollisuus vaikuttaa malminetsintäyhtiöiden hankkeisiin eri vaiheissa, mukaan lukien luvan 
myöntäminen malminetsintään ja koekairauksiin. Jo malminetsintävaraus aiheuttaa huolta näillä 
tahoilla ja malminetsintävaihe vaikuttaa kielteisesti mm. kiinteistöjen arvoon ja yrittäjien investointi-
haluun ja sen myötä se syö alueen elinvoimaa. 
 
Malminetsintävaihe on osa kaivoshankkeita. Suomen nykyinen kaivoslaki mahdollistaa maaperän rik-
kauksien hyödyntämisen ilman, että kaivospaikkakunnat voisivat millään tavalla vaikuttaa kaivosten 
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sijoittumiseen alueelleen. Haitat jäävät kuitenkin pysyvästi kaivospaikkakunnille osin yhteiskunnan 
varoilla hoidettaviksi. Tästä ikävänä esimerkkinä on alueellamme Outokumpu Finnmines Oy:n vuonna 
1994 lakkautetun Enonkosken nikkelikaivoksen rikastamojätteen aiheuttama ympäristötuho kaivok-
sen alapuolisissa vesistöissä. 
 
Kaivokset eivät lisää pysyvästi alueen elinvoimaa. Kaivostoiminnalla on peruuttamattomien luonto-
arvo- ja ympäristövaikutusten lisäksi myös haitallisia aluetaloudellisia vaikutuksia mm. matkailu- ja 
kalastuselinkeinoille sekä vedenhankinnalle. Esimerkiksi Savonlinnan kaupungin puhtaan vedenhan-
kinta perustuu valtaosin Saimaan pintaveden käyttöön uusien pohjavedenottamojen käyttöönoton jäl-
keenkin. Ilmastonmuutoksen edetessä puhtaasta juomavedestä tulee globaalisesti malmeja arvok-
kaampi luonnonvara, jonka vuoksi juomaveden vaarantaminen kaivoshankkeilla on lyhytnäköistä toi-
mintaa. 
 
 

Savonlinnan kaupunki esittää, että 
1. Kunnille annetaan päätösvaltaa kaivosten sijoittumisessa. Kaivosten sijoittamisen tulee pe-

rustua maankäyttö- ja rakennuslain mukaiseen oikeusvaikutteiseen kaavaan, jossa kaivos-
alueen ja kaivoksen apualueen suhde muuhun alueiden käyttöön on sovitettu yhteen asu-
tuksen ja muiden maankäyttötarpeiden kanssa. 
 

2. Uuden kaivoslain perusteella myönnettävä lupa ei saa rakentua nykyiseen tapaan pelkän 
oikeusharkinnan varaan. Kaivosluvan esteenä pitää olla etukäteen arvioitavissa oleva koko 
paikkakunnan merkittävä asutusolojen tai elinkeinojen heikkeneminen, ei vain tietyn kun-
nan alueen tai tiettyjen elinkeinojen haitta. 

 
3. Uuteen kaivoslakiin on saatava kaavoituksen ja intressivertailun (kaivoshankkeen hyöty-

jen ja haittojen punninnan) huomioon ottaminen kaivoslupien harkinnassa. Lisäksi kaivos-
veron perusteeksi on otettava kaivosten aiheuttamat ympäristöhaitat sekä kaivospaikka-
kunnan merkittävät asutusolojen ja elinkeinojen heikkenemisestä syntyvät haitat. Tämä 
veroperuste kannustaisi kaivosyhtiöitä ottamaan haitat vakavasti. Kaivosveron tuotto on 
ohjattava täysimääräisesti kaivosten sijantikuntiin siltä osin kuin tuottoa ei rahastoida kai-
vostoiminnan päättymisen jälkeen ilmenevien haittojen korjaamiseksi. 
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4. Vihreän energian siirtymää toteuttavien aurinko- ja tuulivoimainves-
tointien sekä niihin liittyvien vetyvoimalaitosinvestointien edistäminen 
Itä-Suomeen 

 
Parhaillaan on käynnissä Etelä-Savon maakuntaliiton toimesta tuulivoimarakentamisen selvitys. 
Hankkeen aikana on tarkoitus tehdä potentiaalisten alueiden kartoitus paikkatietoanalyysein. Tuotet-
tava raportti toimii myös uuden maakuntakaavan tausta-aineistona, tavoitteena on löytää 3-5 uutta 
tuulivoima-aluetta Etelä-Savosta. 

 
Ongelmana on, että tähän saakka toteutetut ja vireillä olevat uusiutuvan energia-alan investoinnit ovat 
kohdentuneet Länsi- ja Etelä-Suomeen, jossa on edullisemmat toimintaympäristöt uusiutuvien ener-
gia-alan sijoittautumiselle. Itä-Suomea uhkaa jääminen näiden investointien ulkopuolelle. Tällä voi olla 
kohtalokkaita seurauksia myös Itä-Suomessa jo tällä hetkellä sijaitseville teollisuuslaitoksille, koska 
vihreästä energiasta on muodostumassa entistä kriittisempi menestystekijä teollisuuden kilpailuky-
vylle sekä sähkön kansallisille siirtoverkkoinvestoinneille.  

 
Savonlinnan kaupunki esittää, että  

1. Valtioneuvosto tarkastelisi Itä-Suomen asemaa aurinko- ja tuulivoima- sekä niihin liittyvien 
vetyvoimalaitosinvestointien sijoittumisen osalta. Valtio voisi helpottaa näiden osalta maan-
käyttö-, kaavoitus- ja lupaedellytyksiä sekä antaa porrastetusti korotettuja investointiavustuk-
sia tämän alan investointeihin Itä-Suomen alueelle. 

 
 


